---

PS. W 42. numerze „Tygodnika Powszechnego” z 21 października 1990 roku ukazał się artykuł Pana Redaktora Tadeusza Żychiewicza pt. *Profesor Jan z Kęt*, opublikowany również z racji wspomnianej rocznicy. Niestety, jest to artykuł ideowo i merytorycznie zupełnie chybiony. Zawiera bowiem wiele błędów historycznych i fantazyjnych twierdzeń przy kompletnej nieznamomości najnowszych opracowań na temat św. Jana Kantego. Innego zaś rodzaju przykrym znamieniem omawianego artykułu jest zupełne złaicyzowanie pięknej postaci tego Kapłana Chrystusowego. Autor bowiem jednym słowem nie wspominał o tym, że Mistrz z Kęt należał do stanu duchownego. To zatajenie prawdy o s a c r u m uważam za sprawę zasadniczą. Dlatego w tej krótkiej notatce chciałbym dać wyraz memu krytycznemu stanowisku wobec bezwartościowych tez naukowych i ideowych, zawartych w artykule Pana Żychiewicza. Jednocześnie żywię (spodziewam się, że nie płoną) nadzieję, iż uznany powszechnie autorytet wybitnego publicyisty „Tygodnika Powszechnego” nie usankcjonuje tym razem nieprawdy o ś w i ę t y m „profesorze Janie z Kęt”.

## DE VITA S. IOANNIS CANTII QUID NUNC CENSEATUR

**Argumentum**

Hoc anno MDCCCXC sescentimum anniversarium nativitatis s. Ioannis Cantii (MCCCXC — MCCCCLXXIII) celebramus. Ille vir divus suam vitam in terra Deo ut presbyter, scientiarum vero artibus ut professor ordinarius in Alma Universitate Cracoviensi gratificatus erat. De vita eius multa adhuc nostris praesertim temporibus scripta sunt. Anno MDCCCXC suum libellum de vita nostri Patroni Divi Vladislaus Wisłocki, rerum gestarum scriptor ac valde meritis bibliothecarius Cracoviensis, in lucem edidit. Sententiam eius de anno et die nativitatis s. Ioannis Cantii (de Kęty) falsam quidem et nullis testimoniis probandis demonstratam puto. Nihil quoque valet opinio eiusdem auctoris, qui contra ipsum Cantium nec non contra totam usque ad nostra tempora traditionem affirmaverit, tamquam et non in villa Kęty (in dioecesi Cracoviensi), sed in vicino Malec s. Ioannes Cantius natus sit. Praeterea nullus biographus Ioanni de Kęty familiae nomen Vacenga, quo eius pater — ut dicitur — appellabatur, ascribere potest, quod saeculo XIV et XV in Polonia nomen familiae vel cognomen nulla occasione data a patre hereditarium fuerat.

Haec et aliae opiniones Vladislai Wisłocki, quamquam nullam historicis rationem habuerint, heu a nonnullis auctoribus identidem nunc quoque repetantur. Adversum quos ego argumenta quaedam protuli. Etiam de s. Ioannis Cantii vitae fati nec non de eius bibliotheca XXVIII volumina continente, quae manu eius propria fere in toto conscripta erant et hodie in Bibliotheca Jagellonica Cracoviae atque Bibliotheca Vaticana asservantur, narravi. S. Ioannes Cantius plurimis colophonis, qui in his codicibus exstant, multas nobis de sua vita aut de minoris momenti rebus gestis informationes praebet. Conspectum novissimorum librorum, qui de omnibus his rebus et quibusdam aliis, quae ad Ioannis Cantii vitam, studia operaque pertinent, supra in annotatione prima (1) praesto.